Obs. Alias huius propositionis, quae conversa est prioris, demonstrationes, easque directas, at prolixiores, ex Meissao et Herone affert Proclus, quæ etiam videre est apud Clavium, in quibus autem varii casus, qui locum habere possunt, notari

"Εστω δύο τρίγωνα τὰ $ABΓ$, $ΔEZ$, τὰς δύο πλευρὰς τὰς AB , $ΔE$ ταῖς δυοῖς πλευραῖς ταῖς $ΔZ$, AZ οἵσας ἔχοντα, ἐκατέραν ἐκατέρα, τὴν μὲν AB τῇ $ΔE$, τὴν δὲ $ΔE$ τῇ AZ βάσις δὲ η̄ $BΓ$ βάσεως τῆς EZ μείζων ἐστω λέγω, ὅτι καὶ γωνία η̄ ὑπὸ BAG γωνίας τῆς EAZ μείζων ἐστίν.

Εἰ γὰρ μὴ, ὃτοι ἵση ἐστὶν αὐτῇ, η̄ ἐλάσσων· ἵση μενοῦν οὐκ ἐστιν η̄ ὑπὸ BAG τῇ ὑπὸ EAZ , ἵση γὰρ ἀν η̄ν καὶ η̄ βάσις η̄ $BΓ$ βάσει τῇ EZ . οὐκ ἐστι δέ οὐκ ἄρα ἵση ἐστὶ γωνία η̄ ὑπὸ BAG τῇ ὑπὸ EAZ . Οὐδὲ μήν ἐλάσσων ἐστὶν η̄ ὑπὸ BAG τῆς ὑπὸ EAZ . ἐλάσσων γὰρ ἀν η̄ν καὶ βάσις η̄ $BΓ$ βάσεως τῆς EZ . οὐκ ἐστι δέ οὐκ ἄρα ἐλάσσων ἐστὶν η̄ ὑπὸ BAG γωνία τῆς ὑπὸ EAZ . Εδείχθη δὲ, ὅτι οὐδὲ ἵση μείζων ἄρα ἐστὶν η̄ ὑπὸ BAG τῆς ὑπὸ EAZ . Εὰν ἄρα δύο καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ις.

'Εὰν δύο τρίγωνα τὰς δύο γωνίας ταῖς δυοῖς γωνίαις ισας ἔχῃ, ἐκατέραν ἐκατέρα, καὶ μίαν πλευρὰν μιᾶς

debebat, observante Haubero Chrestom. p. 270. sqq. Cf. Pleidereri obseruationes et consecratio ibid. p. 319. sq.

PROPOSITIO XXXI.

O b s. 1. Prima huius propositionis pars, quum nempe unum latus cum angulis ei adiacentibus unius trianguli aequale est uni lateri atque angulis adiacentibus in altero triangulo facile per superpositionem directe demonstratur: Ob analogiam autem casus posterioris sine dubio Euclides similiter ac partem posteriorem demonstrare maluit. Caeterum Thaleti hoc theorema tribuere Eudemum in historiis geometricis, Proclus refert. Latus autem si in uno triangulo id sumatur, quod uni aequalium angulorum oppositum est, in altero triangulo pariter illud

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ , duo latera AB $A\Gamma$ duobus lateribus AE , AZ aequalia habentia, utrumque utriusque, AB quidem lateri AE , $A\Gamma$ vero lateri AZ , basis autem $B\Gamma$ basi EZ maior sit; dico et angulum BAG angulo EAZ maiorem esse.

Si enim non, vel aequalis est ei, vel minor; aequalis autem non est BAG ipsi EAZ , aequalis enim esset et basis $B\Gamma$ basi EZ (Prop. 4.); non est autem; non igitur aequalis est angulus BAG ipsi EAZ . At neque minor est BAG ipso EAZ , minor enim esset et basis $B\Gamma$ basi EZ (Prop. 24.); non est autem; non igitur minor est BAG angulus ipso EAZ . Ostensum est autem neque aequalem esse; maior igitur est BAG ipso EAZ . Si igitur duo etc.

P R O P O S I T I O X X V I . (Fig. 41.)

Si duo triangula duos angulos duobus angulis aequales habeant, utrumque utriusque, et unum latus uni lateri

sumendum erit, et contra. Ceterum etiam hic valet, quod in Prop. 8. diximus, triangula etiam ipsa esse aequalia.

O b s . 2. Quatuor hactenus casibus duo triangula inter se aequalia esse vidimus, nempe

1) si unum latus et duo anguli adiacentes,

2) si unum latus, et unus angulus ei lateri adiacens, atque angulus ei oppositus in utroque angulo sint aequalia. Atque haec quidem in nostra propositione.

3) Si duo latera cum angulo, quem comprehendunt, aequalia sint utrumque (I. 4.)

4) Si omnia tria latera utrumque aequalia sint (I. 8.). Restat adhuc casus 5., quo duo triangula inter se aequalia esse possunt, nempe, si duo latera cum angulo uni eorum opposito

ἴσην, ὅτοι τὴν πρὸς ταῖς ἴσαις γωνίαις, ἢ τὴν ὑποτείνουσαν ὑπὸ μίαν τῶν ἴσων γωνιῶν· καὶ τὰς λοιπὰς πλευρὰς ταῖς λοιπαῖς πλευραῖς ἴσας ἔξει, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, καὶ τὴν λοιπὴν γωνίαν τῇ λοιπῇ γ. ^{γ.}

"Εστω δύο τρίγωνα τὰ *ABG*, *AEZ*, τὰς δύο γωνίας τὰς ὑπὸ *ABG*, *BGA* δυοὶ ταῖς ὑπὸ *AEZ*, *EZA* ἴσαις ἔχοντα, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, τὴν μὲν ὑπὸ *ABG* τῇ ὑπὸ *AEZ* τὴν δὲ ὑπὸ *BGA* τῇ ὑπὸ *EZA* ἔχετω δὲ καὶ μίαν πλευρὰν μιᾷ πλευρᾷ ἴσην πρότερον, τὴν πρὸς ταῖς ἴσαις γωνίαις τὴν *BG* τῇ *EZ* λέγω, οὐτὶ καὶ τὰς λοιπὰς πλευρὰς ταῖς λοιπαῖς πλευραῖς ἴσας ἔξει, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, τὴν μὲν *AB* τῇ *AE*, τὴν δὲ *AG* τῇ *AZ*, καὶ τὴν λοιπὴν γωνίαν τῇ λοιπῇ γωνίᾳ, τὴν ὑπὸ *BAG* τῇ ὑπὸ *EAZ*.

Εἰ γὰρ ἄνισός ἐστιν ἡ *AB* τῇ *AE*, μία αὐτῶν μισίων ἐστιν. "Εστω μείζων ἡ *AB*, καὶ κείσθω τῇ *AE* ἴση ἡ *BH*, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ *HG*.

"Ἐπεὶ οὖν ἴση ἐστὶν ἡ μὲν *BH* τῇ *AE*, ἡ δὲ *BG* τῇ *EZ*, δύο δὴ αἱ *BH*, *BG* δυοὶ ταῖς *AE*, *EZ* ἴσαι εἰσὶν, ἐκατέρα ἐκατέρᾳ, καὶ γωνία ἡ ὑπὸ *HBG* γωνίας τῇ ὑπὸ *AEZ* ἴση ἐστι· βάσις ἀρα ἡ *HG* βάσει τῇ *AZ* ἴση ἐστὶ, καὶ τὸ *HBG* τρίγωνον τῷ *AEZ* τριγώνῳ ἴσον ἐστὶ, καὶ αἱ λοιπαὶ γωνίαι ταῖς λοιπαῖς

utrimque aequalia sint. Hoc tamen casu, si nulla alia determinatio accedat, aequalitatem triangulorum generatim asserere non licebit, quod etiam Proclus observat p. 91. Sit enim (Fig. 42.) triangulum aequicrurum *ABG*, et producatur basis *BG* ad punctum aliquod *A*, ducaturque *AA*. Iam duo triangula *AGA*, *ABA* habent latus quidem *AA* commune, deinde *AG* = *AB* ex hypoth. et angulum etiam *A* communem, qui lateribus *AG*, *AB* opponitur, et manifestum tamen est, triangula ipsa non esse aequalia, quum unum *ABA* sit tantum pars alterius *AGA*. Aequalia tamen inter se esse duo triangula demonstrabitur.

aequale, vel quod est ad aequales angulos, vel quod subtendit unum aequalium angulorum; et reliqua latera reliquis lateribus aequalia habebunt, utrumque utriusque, et reliquum angulum reliquo angulo.

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ , duos angulos $AB\Gamma$, $B\Gamma A$ duobus AEZ , EZA aequales habentia, utrumque utriusque, $AB\Gamma$ quidem angulo AEZ , $B\Gamma A$ vero angulo EZA , habeant autem et unum latus uni lateri aequale; primum, quod est ad aequales angulos, latus $B\Gamma$ lateri EZ ; dico et reliqua latera reliquis lateribus aequalia habitura esse, utrumque utriusque, AB quidem lateri AE , $A\Gamma$ vero lateri AZ , et reliquum angulum reliquo angulo, $B\Gamma A$ angulo EAZ .

Si enim inaequalis est AB rectae AE , una earum maior est. Sit maior AB , et ponatur rectae AE aequalis BH , et iungatur $H\Gamma$.

Quoniam igitur aequalis est BH quidem rectae AE , $B\Gamma$ vero rectae EZ , duae BH , $B\Gamma$ duabus AE , EZ aequales sunt, utraque utriusque, et angulus $H\Gamma B$ angulo AEZ aequalis est; basis igitur $H\Gamma$ basi AZ aequalis est, et $H\Gamma B$ triangulum AEZ triangulo aequale est, et reliqui anguli reliquis angulis aequales

Si utrumque unum angulum uni aequalem habeant, circa alios autem angulos latera aequalia, reliquorum vero angulorum utrumque simul minorem aut non minorem recto; et ostendetur angulos etiam aequales esse, circa quos aequalia sunt latera, et tertium latus tertio lateri fore aequale. Sit nempe (Fig. 43.) angulus $A=I$, et $AB=AE$, $B\Gamma=EZ$, et 1) anguli I , Z acuti; eritque $ABI=AEZ$, et $A\Gamma=AZ$, et duo triangula aequalia. Si enim non sit angulus $ABI=AEZ$, erit alteruter maior altero. Sit, si fieri potest, ABI maior angulo AEZ , et fiat $ABH=AEZ$, eritque in triangulis ABH , AEZ , $AB=AE$

γωνίας ἴσαι ἔσονται, ύπρ̄ ἃς αἱ ἴσαι πλευραὶ ὑποτείνουσιν· ἵση ἄρα η̄ ὑπὸ *HGB* γωνία τῆς ὑπὸ *AZE*. Ἀλλὰ η̄ ὑπὸ *AZE* τῇ ὑπὸ *BGA* ὑπόκειται ἵση· καὶ η̄ ὑπὸ *BGH* ἄρα τῇ ὑπὸ *BGA* ἵση ἔστιν, η̄ ἐλάσσων τῇ μείζον, ὅπερ ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα ἀνισός ἐστιν η̄ *AB* τῇ *AE* ἵση ἄρα. "Ἐστι δὲ καὶ η̄ *BG* τῇ *EZ* ἵση, δύο δὴ αἱ *AB*, *BG* δυοὶ ταῖς *AE*, *EZ* ἴσαι εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνία η̄ ὑπὸ *ABG* γωνία τῇ ὑπὸ *AEZ* ἐστὶν ἵση βέσσις ἄρα η̄ *AG* βάσει τῇ *AZ* ἵση ἔστι, καὶ λοιπὴ γωνία η̄ ὑπὸ *BAG* τῇ λοιπῇ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *EAZ* ἵση ἔστιν.

Ἀλλὰ δὴ πάλιν, ἔστωσαν αἱ ὑπὸ τὰς ἴσας γωνίας πλευραὶ ὑποτείνουσαι ἴσαι, ὡς η̄ *AB* τῇ *AE* λέγω πάλιν, ὅτι καὶ αἱ λοιπαὶ πλευραὶ ταῖς λοιπαῖς πλευραῖς ἴσαι ἔσονται, η̄ μὲν *AG* τῇ *AZ*, η̄ δὲ *BG* τῇ *EZ*, καὶ ἔτι η̄ λοιπὴ γωνία η̄ ὑπὸ *BAG* τῇ λοιπῇ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *EAZ* ἵση ἔστιν.

(hypoth.), angulus *A=A* pariter ex hypoth. et *ABH=AEZ* (hypoth.): itaque *AHB=AZE* (I. 25.), et *BH=EZ* i. e. ex hypoth. =*BG*. Quum autem ex hypoth. sit angulus *Z* acutus, acutus erit *AHB*, unde *BHG* obtusus (I. 14.). At *BHG* triangulum, ut ostendimus, aequicrurum est, unde *BHG* etiam acutus erit (I. 17. Cor. 2.) q. e. a. Sint autem 2) anguli *I*, *Z* non minores recto, atque ostendetur ut ante, esse triangulum *BHG* aequicrurum, adeoque angulum *I* acutum vel minorem recto (I. 17. Cor. 2.), quem tamen non minorem esse recto possumus, q. e. a. Caeterum, si angulus *A* et *A* rectus vel obtusus sit, necessario acutus erit angulus *I* et *Z* (I. 17.), unde tum nova circa hos angulos determinatione non opus est. Pariter, si sit *AB<BG*, adeoque *AE<EZ*, erit angulorum *I* et *Z* uterque acutus (I. 18. Cor. 1.), unde etiam tum res nova demonstratione haud eget. Quum vero demonstratum fuerit, esse angulum *ABG=AEZ*, erunt tum ex I. 4. etiam ipsa triangula,

erunt, quos aequalia latera subtendunt (Prop. 4.); aequalis igitur HIB angulus angulo AZE . Sed AZE angulo BIA ponitur aequalis; igitur et BIH angulo BIA aequalis est, minor maiori, quod fieri nequit. Non igitur inaequalis est AB rectae AE ; aequalis igitur est. Est autem et BI rectae EZ aequalis, duae igitur AB , BI duabus AE , EZ aequales sunt, utraque utriusque, et angulus ABG angulo AEZ est aequalis; basis igitur AG basi AZ aequalis est, et reliquus angulus BAG reliquo angulo EAZ aequalis est (Prop. 4.).

Sed et rursus, sint latera aequales angulos subtendentia aequalia, ut AB lateri AE ; dico rursus et reliqua latera reliquis lateribus aequalia futura esse, AT quidem lateri AZ , BT vero lateri EZ , et adhuc reliquum angulum BAT reliquo angulo EAZ aequalem esse,

et omnes eorum partes inter se aequalia. Cf. Pfeiderer. l. c. p. 321, sq. Hic ex Clavio vel Tacqueto vel Whistono (Andr. Tacquet. Elem. Euclid. Geometriae illustrata a Guil. Whiston. Romae 1745. p. 23.) addi possunt sequentia corollaria, quorum pars iam ad praecedentes propositiones pertinet, at ob nexum cum reliquis hic adiicitur. Cf. Pfeiderer. l. c. p. 323.

Cor. 1. In triangulo aequicruro recta angulum ad verticem bisecans ad basin perpendicularis est, et basin aequa ac triangulum bisecat (I. 4.).

Cor. 2. In triangulo aequicruro recta, quae a vertice ducta basin bisecat, bisecat etiam angulum ad verticem, et triangulum, et perpendicularis est ad basin (I. 8.). Cf. dicta ad I. 10.

Cor. 3. In triangulo aequicruro recta, quae a vertice perpendicularis ducitur ad basin, basin vel angulum ad verticem et triangulum bisecat (I. 5. et I. 26.).

*Et γὰρ ἄνισός ἐστιν ἡ ΒΓ τῇ EZ, μία αὐτῶν
μείζων ἐστιν. Ἐστω μείζων, εἰ δυνατὸν, ἡ ΒΓ τῆς
EZ, καὶ πεισθεῖση ἡ ΒΘ, καὶ ἐπεξεύχθει
ἡ ΔΘ.*

*Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ μὲν ΒΘ τῇ EZ, ἡ δὲ AB
τῇ AE, δύο δὴ αἱ AB, ΒΘ δυοὶ ταῖς AE, EZ ἴσαι
εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνίας ἴσας περιέχουσε
βάσις ἄρα ἡ ΑΘ βάσει τῇ ΔΖ ἵση ἐστὶ, καὶ τὸ ΑΒΘ
τριγώνου τῷ ΔΕΖ τριγώνῳ ἴσον ἐστὶ, καὶ αἱ λοιπαὶ¹
γωνίαι ταῖς λοιπαῖς γωνίαις ἴσαι ἔσονται, ὥφελας αἱ
ἴσαι πλευραὶ ὑποτείνουσιν ἵση ἄρα ἐστὶν ἡ ὑπὸ ΒΘΑ
γωνία τῇ ὑπὸ EZΔ. Ἀλλὰ ἡ ὑπὸ EZΔ τῇ ὑπὸ²
ΒΓΑ ἐστὶν ἵση· καὶ ἡ ὑπὸ ΒΘΑ ἄρα τῇ ὑπὸ ΒΓΑ
ἐστὶν ἵση· τριγώνου δὴ τοῦ ΑΘΓ ἡ ἐκτὸς γωνία ἡ
ὑπὸ ΒΘΑ ἵση ἐστὶ τῇ ἐντὸς καὶ ἀπενάντιον τῇ ὑπὸ³
ΒΓΑ, ὅπερ ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα ἄνισός ἐστιν ἡ ΒΓ
τῇ EZ, ἵση ἄρα. Ἐστι δὲ καὶ ἡ AB τῇ AE ἵση·
δύο δὴ αἱ AB, ΒΓ δυοὶ ταῖς AE, EZ ἴσαι εἰσὶν,
ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνίας ἴσας περιέχουσε⁴ βάσις
ἄρα ἡ ΑΓ βάσει τῇ ΔΖ ἵση ἐστὶ, καὶ τὸ ΑΒΓ τρί-
γωνον τῷ ΔΕΖ τριγώνῳ ἴσον, καὶ λοιπὴ γωνία ἡ
ὑπὸ ΒΑΓ τῇ λοιπῇ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ EZΔ ἵση. Εἳναι
ἄρα δύο καὶ τὰ ἔξης.*

Cor. 4. Quod e media basi ad eam erigitur perpendicularum
in triangulo aequicrtero, transit per trianguli verticem, et angu-
lum ad verticem bisecat. Quod si enim non per verticem trans-
eat, dividatur per verticem alia recta ad medianam basin, erit
etiam haec ad basin perpendicularis in eodem puncto, quo
prius illud perpendicularum, quod fieri nequit (I. 11. Cor. 2.).

Cor. 5. Rectae a quovis talis perpendiculari puncto ad
puncta baseos extrema ductae efficiunt triangulum aequicru-
rum (I. 4.).

Si enim inaequalis est $B\Gamma$ rectae EZ una earum maior est. Sit maior, si fieri potest, $B\Gamma$ recta EZ , et ponatur rectae EZ aequalis $B\Theta$, et iungatur $A\Theta$.

Et quoniam aequalis est $B\Theta$ quidem rectae EZ , AB vero rectae AE , duae AB , $B\Theta$ duabus AE , EZ aequales sunt, utraque utriusque, et angulos aequales continent; basis igitur $A\Theta$ basi AZ aequalis est, et triangulum $AB\Theta$ triangulo AEZ aequale est, et reliqui anguli reliquis angulis aequales erunt, quos aequalia latera subtendunt (Prop. 4.); aequalis igitur est angulus $B\Theta A$ angulo EZA . Sed EZA angulo $B\Gamma A$ est aequalis; et $B\Theta A$ igitur angulo $B\Gamma A$ est aequalis; trianguli igitur $A\Theta\Gamma$ exterior angulus $B\Theta A$ aequalis est interior et opposito $B\Gamma A$, quod fieri nequit (Prop. 16.). Non igitur inaequalis est $B\Gamma$ rectae EZ ; aequalis igitur. Est autem et AB ipsi AE aequalis; duae igitur AB , $B\Gamma$ duabus AE , EZ aequales sunt, utraque utriusque, et angulos aequales continent; basis igitur $A\Gamma$ basi AZ aequalis est, et triangulum $AB\Gamma$ triangulo AEZ aequale, et reliquus angulus $B\Gamma A$ reliquo angulo EAZ aequalis (Prop. 4.). Si igitur duo etc.

Cor. 6. Quae contra a punto extra illud perpendiculum sito ad extrema basis ducuntur rectae, inaequaes sunt, vel triangulum scalarum efficiunt. Nam quae a tali punto ad medium basin dicitur recta, illi oblique insistit (I. 11. Cor. 2.) vel ad alteram sui partem acutum, ad alterum obtusum angulum efficit, unde latera his angulis opposita inaequalia erunt (I. 24.). Itaque vertices omnium triangulorum aequicrurorum, super eadem basi constitutorum, sunt in perpendiculo e media basi erecto, vel illud perpendiculum est locus geometricus, in

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η^ς.

'Eάν εἰς δύο εὐθείας εὐθεῖα ἐμπίπτουσα τὰς ἐναλλήλας ἵσας ἀλλήλαις ποιῇ, παράλληλοι ἔσονται ἀλλήλαις αἱ εὐθεῖαι.

Εἰς γὰρ δύο εὐθείας τὰς AB , $ΓΔ$ εὐθεῖα ἐμπίπτουσα ἡ EZ , τὰς ἐναλλαλήλας γωνίας τὰς ὑπὸ AEZ , EZA ἵσας ἀλλήλαις ποιείτω λέγω, ὅτι παράλληλος ἔστιν ἡ AB τῇ $ΓΔ$.

Ἐτ γὰρ μὴ, ἐκβαλλόμεναι αἱ AB , $ΓΔ$ συμπεσοῦνται, ἥτοι ἐπὶ τὰ $BΔ$ μέρη, ἢ ἐπὶ τὰ $AΓ$. Ἐκβεβλήσθωσαν, καὶ συμπιπτέωσαν ἐπὶ τὰ $BΔ$ μέρη κατὰ τὸ H .

Τηγάνων δὴ τοῦ EHZ ἡ ἐντὸς γωνία ἡ ὑπὸ AEZ ἵση ἔστι τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον τῇ ὑπὸ EZH ¹⁾, ὅπερ ἔστιν ἀδύνατον· οὐκ ἄρα αἱ AB , $ΓΔ$ ἐκβαλλόμεναι συμπεσοῦνται ἐπὶ τὰ $BΔ$ μέρη. Ομοίως

1) *Μεῖζων ἔστι τῆς ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον γωνίας τῆς ὑπὸ EZH ἀλλὰ καὶ ἴση.* Ita edd. Basil. et Oxon. Peyrard. e Cod. a; cum quo consentit exemplar a Basil. ad marginem citatum, habet breviorem lectio nem, quam in textu dedimus.

quo sibi sunt vertices omnium triangulorum aequicrurorum, quae super hac basi constituunt possunt.

Cor. 7. Si recta angulum trianguli alicuius bisectans oppositae basi est perpendicularis, triangulum illud erit aequicrurum (I, 26.).

Hanc primam huius libri partem antequam relinquamus, monendū videntur lectores, quam plurimas adhuc ad eas, quas hactenus tractavimus, propositiones pertinentes observationes utilissimas reperi in Append. 2. eius, quam saepius citavimus, Chrestom. Geom. Hauberi, quas attente porlegere neminem harum rerum studiosum poenitebit,

ΠΡΟΠΟΣΙΤΟ ΞΧVII.

Ob.s. Anguli alterni (αἱ ἐναλλαλήλας γωνίαι) in hac proposi-

PROPOSITIO XXVII. (Fig. 44.)

Si in duas rectas recta incidens altermos angulos aequales inter se faciat, parallela erunt inter se rectae.

In duas enim rectas AB , $\Gamma\Delta$, recta incidens EZ , altermos angulos AEZ , $EZ\Delta$ aequales inter se faciat; dico parallelam esse AB rectae $\Gamma\Delta$.

Si enim non, productae AB , $\Gamma\Delta$, convenient vel ad $B\Delta$ partes, vel ad $A\Gamma$; producantur, et convenient ad $B\Delta$ partes in H .

Trianguli igitur EHZ exterior angulus AEZ aequalis est interiori et opposito EZH , quod fieri nequit (Prop. 16.); non igitur AB , $\Gamma\Delta$ productae convenient ad $B\Delta$ partes. Similiter autem ostendetur

tione primum occurunt. Sunt autem illi anguli, qui, si recta aliqua duas rectas secet, e diversis rectae secantis partibus, alter ad unam duarum, quae ab ea secantur, alter ad alteram constituuntur. Et quidem anguli alterni interni vocantur, si uterque est ad partem interiorem duarum rectarum, quae ab alia secantur, ut hic anguli AEZ , AZE , vel BEZ , IZE , et de his solis apud Euclidem sermo est. Sin autem, reliquis conditionibus manentibus, sit uterque ad partem externam rectarum, quae secantur, tum anguli alterni externi audiunt v. c. $A\Delta A$, $M\Delta M$, vel AEB , IZM . Caeterum etiam si anguli alterni externi fuerint aequales, aut (Prop. 28.) duo externi ad easdem partes secantis aequales fuerint duobus rectis, consequetur parallelismus rectarum, quae ita secantur, quod post Proclum notat Isaac. Monachus in Schol. ad Euclid. libr. VI, priores. Proclus adhuc observat, supponere Euclidem rectas in eodem plano positas. Cf. dicta ad Defin. 7.

Cor. 1. Si in figura quadrilatera $AB\Gamma\Delta$ (Fig. 45.) latera

δὴ δειγθήσεται, ὅτι οὐδὲ ἐπὶ τὰ *ΑΓ·* αἱ δὲ ἐπὶ μηδέτερα τὰ μέρη συμπίπτουσαι, παράλληλοι εἰσιν παράλληλος ἄρα ἔστιν ἡ *ΑΒ* τῇ *ΓΔ·* Ἐὰν ἄρα εἰς δύο καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ η.

Ἐὰν εἰς δύο εὐθείας εὐθεῖα ἐμπίπτουσα τὴν ἑκτὸς γωνίαν τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη ἵσην ποιῆῃ, ἡ τὰς ἐντὸς καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη δυσὶν ὁρθαῖς ἴσας ποιῆῃ παράλληλοι ἔσονται ἀλλήλαις αἱ εὐθεῖαι.

Εἰς γὰρ δύο εὐθείας τὰς *ΑΒ*, *ΓΔ* εὐθεῖα ἐμπίπτουσα ἡ *ΕΖ* τὴν ἑκτὸς γωνίαν τὴν ὑπὸ *ΕΗΒ* τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη¹⁾ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *ΗΘΔ* ἵσην ποιείτω, ἡ τὰς ἐντὸς καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη τὰς ὑπὸ *ΒΗΘ*, *ΗΘΔ* δυσὶν ὁρθαῖς ἴσας λέγω, ὅτι παράλληλός ἔστιν ἡ *ΑΒ* τῇ *ΓΔ·*

Ἐπεὶ γὰρ ἵση ἔστιν ἡ ὑπὸ *ΕΗΒ* τῇ ὑπὸ *ΗΘΔ*, ἀλλὰ ἡ ὑπὸ *ΕΗΒ* τῇ ὑπὸ *ΑΗΘ* ἔστιν ἵση, καὶ ἡ ὑπὸ *ΑΗΘ* ἄρα τῇ ὑπὸ *ΗΘΔ* ἔστιν ἵση καὶ εἰσιν ἐναλλάξ· παράλληλος ἄρα ἔστιν ἡ *ΑΒ* τῇ *ΓΔ·*

Πάλιν, ἐπεὶ αἱ ὑπὸ *ΒΗΘ*, *ΗΘΔ* δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσιν, εἰσὶ δὲ καὶ αἱ ὑπὸ *ΑΗΘ*, *ΒΗΘ* δυσὶν

1) Verba καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη, quae Peyrard. secutus Codicem a expunxerat, et quae in edit. quoque Basil. desunt, ex edit. Oxon. restitutimus. Eadem verba in ipso enunciato propos. sequentis desunt in cod. a, ubi tamen etiam Peyrard. ea retinuit.

opposita aequalia sint, nempe *ΑΒ=ΓΔ*, *ΑΓ=ΒΔ*, erunt eadem etiam parallela ex I. 8. et I. 27.

Cor. 2. Pariter, si *ΑΒ=ΓΔ*, et *ΓΒΔ=ΒΓΔ*, erit, ob *ΒΓ* communem, ex I. 4. etiam *ΑΓ=ΒΔ*, et tam *ΑΒ*, *ΓΔ*, quam *ΑΓ*, *ΒΔ* parallelae (I. 27.).

neque ad $\bar{A}\Gamma$; quae autem in neutras partes conueniunt, parallelae sunt (Def. 35.); parallela igitur est AB rectae $\Gamma\Delta$. Si igitur in duas etc.

P R O P O S I T I O XXVIII. (Fig. 46.)

Si in duas rectas recta incidens exteriorem angulum interiori et opposito et ad easdem partes aequalem faciat, vel interiores et ad easdem partes duobus rectis aequales faciat; parallelae erunt inter se rectae.

In duas enim rectas AB , $\Gamma\Delta$ recta incidens EZ exteriorem angulum EHB interiori et opposito et ad easdem partes posito angulo $H\Theta\Delta$ aequalem faciat, vel interiores et ad easdem partes ipsos $BH\Theta$, $H\Theta\Delta$ duobus rectis aequales; dico parallelam esse AB rectae $\Gamma\Delta$.

Quoniam enim aequalis est EHB angulo $H\Theta\Delta$, sed EHB angulo $AH\Theta$ est aequalis (Prop. 15.), et $AH\Theta$ igitur ipsi $H\Theta\Delta$ est aequalis (Ax. 1.); et sunt alterni; parallela igitur est AB ipsi $\Gamma\Delta$ (Prop. 27.).

Rursus, quoniam anguli $BH\Theta$, $H\Theta\Delta$ duobus rectis aequales sunt, sunt autem anguli $AH\Theta$, $BH\Theta$

Cor. 3. Denique, si $AB\Gamma=B\Gamma\Delta$, et $A\Gamma B=\Gamma B\Delta$, erit ex I. 26. $AB=\Gamma\Delta$, et $A\Gamma=B\Delta$, et tam AB , $\Gamma\Delta$, quam $A\Gamma$, $B\Delta$ parallelae (I. 27.).

P R O P O S I T I O X X V I I I .

O b s . Dueae conditiones, e quibus hic rectas parallelas esse concluditur, reducuntur ad conditionem propositionis praecedentis. Generatim nempe tres hae conditiones, ut facile patet, ita a se invicem pendent, ut nulla earum sine re-

όρθαις ἵσαν αἱ ἄρα ὑπὸ ΑΗΘ, ΒΗΘ ταῖς ὑπὸ ΒΗΘ, ΗΘΔ ἵσαι εἰσίν. Κοινὴ ἀφγρήσθω ἡ ὑπὸ ΒΗΘ, λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ΑΗΘ λοιπὴ τῇ ὑπὸ ΗΘΔ ἐστὶν ἴση· καὶ εἰσίν ἐναλλάξ· παράλληλος ἄρα ἐστὶν ἡ ΑΒ τῇ ΓΔ. Εἳν ἄρα εἰς δύο καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ. $\alpha\beta'$.

Η εἰς τὰς παραλλήλους εὐθείας εὐθεία ἐμπίπονα τὰς τε ἐναλλάξ γωνίας ἵσας ἀλλήλαις ποιεῖ, καὶ τὴν ἐντὸς τῆς ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον, καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη ἴσην, καὶ τὰς ἐντὸς καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη δυοῖν ὄρθαις ἴσας.

Eis γὰρ παραλλήλους εὐθείας τὰς *ΑΒ*, *ΓΔ* εὐθεία ἐμπιπτέτω ἡ *ΕΖ* λέγω, ὅτι τὰς τε ἐναλλάξ γωνίας τὰς ὑπὸ *ΑΗΘ*, *ΗΘΔ* ἵσας ποιεῖ, καὶ τὴν ἐντὸς γωνίαν τὴν ὑπὸ *ΕΗΒ* τῇ ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη τῇ ὑπὸ *ΗΘΔ* ἴσην, καὶ τὰς ἐντὸς καὶ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη τὰς ὑπὸ *ΒΗΘ*, *ΗΘΔ* δυοῖν ὄρθαις ἴσας.

liquis locum habere possit. Caeterum poterat etiam Prop. 28. immediate demonstrari, similiter ac Prop. 27.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΟ Ξ Ξ Ι Χ.

Obs. In hac propositione, quae conversa est duarum præcedentium, primum adhibetur notum illud axioma undecimum, vel, ut alii volunt, postulatum quintum. Quod quidem, quamvis verissimum, haud tamen aequo perspicuum esse ac reliqua Euclidis axiomata, ita ut omnibus, quibus innoteat, statim, etiam sine ulla illustratione, assensum quasi extorqueat, plerique omnes fatentur. Iam Proclus circa postulatum illud quintum monet: „esse potius theorema multis dubiis obnoxium, unde et Ptolemaeus illud libro singulari demonstrare tentaverit, et pluribus definitionibus ac theo-

duobus rectis aequales; ergo $AH\Theta$, $BH\Theta$ ipsis $BH\Theta$, $H\Theta A$ aequales sunt (Ax. 1.). Communis auferatur $BH\Theta$; reliquus igitur $AH\Theta$ reliquo $H\Theta A$ est aequalis (Ax. 3.); et sunt alterni; parallela igitur est AB rectae ΓA (Prop. 27.). Si igitur in duas etc.

P R O P O S I T I O XXIX. (Fig. 46.)

In parallelas rectas recta incidentes, et alternos angulos aequales inter se facit, et exteriorem interiori et opposito et ad easdem partes aequalem, et interiorum et ad easdem partes duobus rectis aequales.

In parallelas enim rectas AB , ΓA recta incidat EZ ; dico eam alternos angulos $AH\Theta$, $H\Theta A$ aequales facere, et exteriorem angulum EHB interiori et opposito et ad easdem partes $H\Theta A$ aequalem, et interiorum ad easdem partes $BH\Theta$, $H\Theta A$ duobus rectis aequales.

rematibus ad eius demonstrationem opus esse, et propositionem conversam (I. 17.) Euclidem demonstravisse. Forte quosdam eo deceptos hanc propositionem postulatis annumerare, quod, si anguli fiant duobus rectis minores, rectarum erga se inclinatio et concursus per se patere videatur. At recte contra hos Geminum monere, peritissimos geometriac magistros praecipere, probabiles opiniones abesse debere ab huius scientiae ratiociniis. Et Aristotelem dicere, aequa absurdum esse, ab oratore demonstrationem petere, et a geometra persuaderi sibi pati. Et Symmiam apud Platonem ita habere: qui e verisimilibus demonstrationem petunt, eos vanos ingenio esse scio. Atque rectas, si anguli sint duobus rectis minorés, erga se invicem inclinari, verum quidem esse ac necessarium. Lineas autem magis magisque ad se inclina-

*Εἰ γὰρ ἄνισός ἐστιν ἡ ὑπὸ ΑΗΘ τῇ ὑπὸ ΗΘΔ,
μία αὐτῶν μείζων ἐστίν.* "Ἐστω μείζων ἡ ὑπὸ ΑΗΘ
τῇς ὑπὸ ΗΘΔ¹⁾. Κοινὴ προεκείσθω ἡ ὑπὸ ΒΗΘ·
αὶ ἄρα ὑπὸ ΑΗΘ, ΒΗΘ τῶν ὑπὸ ΒΗΘ, ΗΘΔ μεί-
ζονές εἰσιν. Ἀλλὰ αἱ ὑπὸ ΑΗΘ, ΒΗΘ δυσὶν ὁρ-
θαῖς ἵσαι εἰσίν· αἱ ἄρα ὑπὸ ΒΗΘ, ΗΘΔ δύο ὁρθῶν
ἐλύσσονες εἰσιν. Αἱ δὲ ἀπὸ ἐλυσσόνων ἡ δύο ὁρθῶν
ἐκβαλλόμεναι εἰς ἅπειρον συμπίπτουσιν· αἱ ἄρα ΑΒ,
ΓΔ ἐκβαλλόμεναι εἰς ἅπειρον συμπενούνται· οὐ συμ-
πίπτουσι δὲ, διὰ τὸ παραλλήλους αὐτὰς ὑποκεῖσθαι·
οὐκ ἄρα ἄνισός ἐστιν ἡ ὑπὸ ΑΗΘ τῇ ὑπὸ ΗΘΔ·
ἴση ἄρα.

1) Edd. Basil. et Oxon. habent: *Ἐστω μείζων ἡ ὑπὸ ΑΗΘ.
Καὶ ἐπεὶ μείζων ἐστίν ἡ ὑπὸ ΑΗΘ.* Nos cum Peyrardo secuti-
sumus lectionem breviores cod. a.

tas, si producantur, alicubi concurrere, verum quidem esse,
at non necessarium, nisi quis rationibus demonstret, in rectis
id verum esse. Esse enim quasdam lineas in infinitum quidem
propius ad se acoedentes, nec tamen concurrentes; id,
quamvis incredibile videatur, verum tamen esse, et in aliis
lineis ita observatum. Unde dubium oriri, nonne et in rectis
verum esse possit, quod verum sit in aliis lineis. Quod ante-
quam per demonstrationes refutatum sit, menti molestiae quid
afferre. Quum praeterea dubia, quae circa concursum earum
rectiarum prolata sint, satis sint speciosa, praestare sane, ista
saltēm probabilia, nec rationibus innixa, his libris excludere.
Patere itaque, demonstrationem quaeri oportere.⁴ Similes
aliorum querelas hic omitto. Nec tamen defuere, qui Eucli-
dem haud absurde defendi posse, aut eius praecepta modo
aliqua illustratione opus habere putarent, e quibus eminent
Wallisius (Opp. Mathem. T. II. p. 668. sqq.), de quo infra
in Excursu ad hunc locum. Quidquid sit, orta sunt quam
plurima tentamina hanc quasi lacunam explendi, de quorum

Si enim inaequalis est $AH\Theta$ angulo $H\Theta A$, unus eorum maior est; sit maior $AH\Theta$ angulo $H\Theta A$. Communis addatur $BH\Theta$; ergo $AH\Theta$, $BH\Theta$ angulis $BH\Theta$, $H\Theta A$ maiores sunt. Sed $AH\Theta$, $BH\Theta$ duobus rectis aequales sunt (Prop. 13.); et igitur $BH\Theta$, $H\Theta A$ duobus minores rectis sunt. Rectae autem a minoribus quam duobus rectis productae in infinitum concurrunt (Post. 5. vel Ax. 11.). Ipsae igitur AB , GA productae in infinitum concurrent; non autem concurrunt, quia parallelae ponuntur; non igitur inaequalis est $AH\Theta$ angulo $H\Theta A$; aequalis igitur.

praecipuis ad finem huius libri dissereamus. Hic sufficiat monere, omnes, quae nostram hanc praecedunt, propositiones et pariter I. 31., sine illo axiomate demonstrari, et nonnullas etiam alias e sequentibus, at quam plurimam reliquarum partem inde derivari, unde, quam late res pateat, facile perspicitur.

Cor. 1. Quodsi in figura parallelogramma unus angulus rectus sit, erunt omnes recti. Alteriter ita: Si recta secans duas parallelas perpendicularis sit ad unam earum, erit etiam ad alteram perpendicularis. (E Pfeidereri schedis, unde et multa in sequentibus, vel ubi non semper expresse monuerimus, de sumta sunt.)

Cor. 2. In omni parallelogrammo anguli eidem lateri adiacentes simul sumti aequales sunt duobus rectis.

Cor. 3. Recta AB (Fig. 47.) quae unam duarum parallelarum BI , AE , cum quibus in eodem plano est, secat, etiam alteram secat. Ducatur enim ex punto quounque Z rectae AE recta ZB , eritque (I. 29.) $EZB+ZBI=2$ rectis, hinc $EZB+ZBA<2$ rectis, adeoque BA , AE concurrent (Ax. 11. vel Post. 5.).

Cor. 4. (Peletarii) Si duae rectae, quae duas parallelas secant, ad unum inter ipsas punctum coierint, duesque

'Αλλὰ η ὑπὸ ΑΗΘ τῇ ὑπὸ ΕΗΒ ἐστὶν ἵση καὶ η ὑπὸ ΕΗΒ ἄρα τῇ ὑπὸ ΗΘΔ ἐστὶν ἵση.

Κοινὴ προσκείσθω η ὑπὸ ΒΗΘ· αἱ ἄρα ὑπὸ ΕΗΒ, ΒΗΘ ταῖς ὑπὸ ΒΗΘ, ΗΘΔ ἵσαι εἰσίν. Ἀλλὰ αἱ ὑπὸ ΕΗΒ, ΒΗΘ δυσὶν ὁρθαῖς ἵσαι εἰσί· καὶ αἱ ὑπὸ ΒΗΘ, ΗΘΔ ἄρα δύσιν ὁρθαῖς ἵσαι εἰσίν. Ἡ ἄρα εἰς τὰς παραλλήλους καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Χ.

Αἱ τῇ αὐτῇ εὐθείᾳ παράλληλοι καὶ ἀλλήλαις εἰσὶ παραλλῆλοι.

'Εστω ἐκατέρα τῶν AB , $ΓΔ$ τῇ EZ παράλληλος· λέγω, ὅτι καὶ η AB τῇ $ΓΔ$ ἐστὲ παραλλῆλος.

'Εμπιπτέτω γὰρ εἰς αὐτὰς εὐθεῖα η HK .

Καὶ ἐπεὶ εἰς παραλλήλους εὐθείας τὰς AB , EZ εὐθεῖα ἐμπιπτωκεν η HK , ἵση ἄρα η ὑπὸ ΑΗΘ τῇ ὑπὸ ΗΘΖ. Πάλιν, ἐπεὶ εἰς τὰς παραλλήλους εὐθείας τὰς EZ , $ΓΔ$ εὐθεῖα ἐμπιπτωκεν η HK , ἵση ἐστὶν η ὑπὸ ΗΘΖ τῇ ὑπὸ $HK\Delta$. Ἐδείχθη δὲ καὶ η ὑπὸ ΑΗΚ τῇ ὑπὸ ΗΘΖ ἵση. Καὶ η ὑπὸ ΑΗΚ

angulos alternos aequales fecerint, aut angulum externum aequalem interno opposito ad easdem partes, aut duos internos ex alterutra parte aequales: erunt istae duas rectas in directum, vel in unam lineam coincident. Haec propositio, quae est conversa I. Prop. 29. sumto contrario facile apagogice demonstratur.

Cor. 5. Si e duabus rectis AB , $BΓ$ (Fig. 48.), quae in puncto B conveniunt, una quidem AB alii $α\delta$, altera autem $BΓ$ alii $γ\epsilon$ parallelae sint, sint autem $α\delta$, $γ\epsilon$ in eodem plano, in quo et AB , $BΓ$ sunt, convenient etiani $α\delta$, $γ\epsilon$ sub angulo aequali angulo $ABΓ$. Quum enim $BΓ$, $γ\epsilon$ parallelae sint, recta AB , quae ex hyp. unam earum $BΓ$ secat, secabit etiam

Sed $AH\Theta$ angulo EHB est aequalis (Prop. 15.); et EHB igitur angulo $H\Theta A$ est aequalis.

Communis addatur $BH\Theta$; ergo EHB , $BH\Theta$ angulis $BH\Theta$, $H\Theta A$ aequales sunt. Sed FHB , $BH\Theta$ duobus rectis aequales sunt (Prop. 13.); et $BH\Theta$, $H\Theta A$ igitur duobus rectis aequales sunt. Ergo in parallelas etc.

PROPOSITIO XXX. (Fig. 49.)

Quae eidem rectae parallelae sunt, et inter se sunt parallelae.

Sit utraque rectarum AB , GA rectae EZ parallela; dico et AB rectae GA esse parallelam.

Incidat enim in ipsas rectas HK .

Et quoniam in parallelas rectas AB , EZ recta incidit HK , aequalis est $AH\Theta$ angulo $H\Theta Z$ (Prop. 29.). Rursus quoniam in parallelas rectas EZ , GA recta incidit HK , aequalis est $H\Theta Z$ angulo HKA (Prop. 28.). Ostensus est autem et AHK angulo $H\Theta Z$ aequalis; AHK igitur angulo HKA est aequa-

alteram γ in puncto aliquo ζ (I. 29. Cor. 3.), eritque $B\zeta\gamma = AB\Gamma$ (I. 29.). Pariter, quum AB , ad parallelae sint, recta γ , quae, ut ostendimus, rectam AB secat, secabit etiam ad in puncto aliquo β (I. 29. Cor. 3.), eritque angulus $a\beta\gamma = B\zeta\gamma = AB\Gamma$ (I. 29.). Eodem modo ostenditur, $a\beta$ et $B\Gamma$ productas se invicem secare, unde patet, dari figuræ parallelogrammas (Def. 36.). Praeterea ex hoc Cor. et I. 27. Cor. 1. manifestum est, quadratum, rectangulum, rhombum et rhomboidem esse parallelogramma (Def. 30–33.).

PROPOSITIO XXX.

Obs. Proclus notat, rem eodem modo demonstrari posse,

ἄρα τῇ ὑπὸ ΗΚΔ ἐστὶν ἵση παι εἰσιν ἐναλλάξ. Παράλληλος ἄρα ἐστὶν ἡ ΑΒ τῇ ΓΔ. Αἱ ἄρα τῇ αὐτῇ εὐθείᾳ καὶ τὰ ἔξῆς.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λά.

Διὰ τοῦ δοθέντος σημείου ¹⁾ , τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ παράλληλον εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

"Ἐστω τὸ μὲν δοθὲν σημεῖον τὸ Α, ἡ δὲ δοθεῖσα εὐθεία ἡ ΒΓ· δεῖ δὴ, διὰ τοῦ Α σημείου, τῇ ΒΓ εὐθείᾳ παράλληλον εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

Εἰλήφθω ἐπὶ τῆς ΒΓ τυχὸν σημεῖον τὸ Δ, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ ΑΔ· καὶ συνεστάτω πρὸς τῇ ΔΔ εὐθείᾳ, καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Α, τῇ ὑπὸ ΑΔΓ γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ ΑΔΕ· καὶ ἐνβεβλήσθω ἐπ' εὐθείας τῆς ΕΔ εὐθεία ἡ ΑΖ.

Καὶ ἐπεὶ εἰς δύο εὐθείας τὰς ΒΓ, ΕΖ εὐθεῖα ἐμπίπτουσα ἡ ΑΔ τὰς ἐναλλάξ γωνίας τὰς ὑπὸ ΕΑΔ, ΑΔΓ ἵσας ἀλλήλαις πεποίηκε, παράλληλος ἄρα ἐστὶν ἡ ΕΖ τῇ ΒΓ.

Διὰ τοῦ δοθέντος ἄρα σημείου τοῦ Α, τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ τῇ ΒΓ παράλληλος εὐθεῖα γραμμὴ γίνεται ἡ ΕΑΖ· ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

1) Cod. a. addit: ὃ μὴ ἐστιν ἐπὶ αὐτῇ.

quamvis recta EZ, quae duabus reliquis parallela ponitur, haud intermedia inter illas, sed extra utramque posita fuerit.

PRPOSITIO XXXI.

Obs. 1. Punctum datum ita situm esse debet, ut recta data etiam producta non cum eo conveniat, quod notant Proclus et Clavius.

Obs. 2. Alia ratio problema hoc solvendi patet ex I. 27. Cor. 1., ubi, si (Fig. 45.) per A ducenda sit parallela

lis; et sunt alterni. Parallela igitur est AB ipsi ΓA (Prop. 27.). Quae igitur eidem rectae etc.

P R O P O S I T I O XXXI. (Fig. 50.)

Per datum punctum, datae rectae parallelam rectam lineam ducere.

Sit quidem datum punctum A , data vero recta BI ; oportet igitur, per A punctum, rectae BI parallelam rectam lineam ducere.

Sumatur in BI quodlibet punctum A' , et iungatur AA' ; et constituatur ad AA' rectam, et ad punctum in ea A , angulo $A'A\Gamma$ aequalis angulus AAE (Prop. 23.), et producatur in directum ipsi EA recta AZ .

Et quoniam in duas rectas BI , EZ recta incidens AA' alternos angulos EAA' , $A'A\Gamma$ aequales inter se facit, parallela est EZ rectae BI (Prop. 27.).

Per datum igitur punctum A , datae rectae BI parallela recta linea ducta est EAZ . Quod oportebat facere.

rectae ΓA , sumto in ΓA punto quounque Γ , descriptisque ex A , Γ , radio eodem quounque circulis, posterior rectam ΓA secabit in punto aliquo A' , e quo deinde circulis radio AA' descriptus intersecabit circulum ex A descriptum in punto B , ita ut ducta recta AB parallela sit rectae ΓA .

COR. Non plures una recta per idem punctum eidem rectae parallelae duci possunt. Ducantur enim, si fieri possent, duae uni eidemque rectac parallelae; erunt itaque (I. 30.) et ipsae inter se parallelae, quod, cum se in punto aliquo secant, fieri nequit (Def. 35.).

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λβ'.

Παντὸς τριγώνου μιᾶς τῶν πλευρῶν προσεκβληθείσης, ἡ ἐκτὸς γωνία δυσὶ ταῖς ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον ἵση ἔστι· καὶ αἱ ἐντὸς τοῦ τριγώνου τρεῖς γωνίαι δυσὶν ὄρθαις ἴσαι εἰσίν.

P R O P O S I T I O X X X I I .

O b s . Proclus refert, Eudemum Peripateticum ad Pythagoraeos huius theorematis inventionem referre. Alias etiam demonstrationes exhibet Proclus, quibus primum propositionis pars posterior adstruitur, et exinde pars prior derivatur. Demonstrationem immediatam, non adhibita parallelarum theoria, exhibere tentavit Thibaut., de qua infra in Exc. I. Est autem haec propositio consequentiарum longe fertilissima, quarum praeципuae ex Proclo, Clavio, Tacqueto, Pfleiderero maxime, aliisque desumptae haec fere fuerint.

C o r . 1. Conversa quoque valet. Nempe, si (Fig. 51.) angulus aliquis exterior $A\Gamma A$ ad triangulum aliquod aequalis sit duobus trianguli angulis internis oppositis $B\Lambda\Gamma$, $AB\Gamma$ simul sumptis, erit recta $\Gamma\Lambda$ rectae $B\Gamma$ in directum. Erunt enim anguli $A\Gamma B + A\Gamma A$ aequales tribus angulis trianguli $AB\Gamma$ i. e. ex hac propos. duobus rectis, unde $B\Gamma$, $\Gamma\Lambda$ in directum erunt (I. 14.).

C o r . 2. Omnia triangula eandem angulorum summam habent.

C o r . 3. Quodsi duo anguli unius trianguli singuli aut simul sumti aequales sint duobus angulis alterius trianguli singulis aut simul sumptis, tertius etiam angulus prioris trianguli aequalis est tertio angulo posterioris trianguli: et contra, si duo triangula unum angulum aequalem habeant, aequalis etiam erit reliquorum summa.

C o r . 4. Si in triangulo aliquo dati sint duo anguli singulatim, aut simul sumti, datus est etiam tertius: et, si unus datus est, data est reliquorum summa.

C o r . 5. Prout unus angulus trianguli rectus, aut obtusus, aut acutus fuerit, summa reliquorum aequalis, aut mi-

PROPOSITIO XXXII.

Omnis trianguli uno latere producto, exterior angulus duobus interioribus et oppositis aequalis est; et interiores trianguli tres anguli duobus rectis aequales sunt.

nor, aut maior recto erit, et vice versa. Et unusquisque trianguli aliquius angulus rectus, aut obtusus, aut acutus erit, prout duo reliqui simul ipsi aequales, aut minores, aut maiores eo fuerint, et vice versa.

Cor. 6. Trianguli aequicruri dato uno angulo dantur etiam reliqui. Quum enim (I. 5.) anguli ad basin aequales sint, erit, dato uno angulorum ad basin, alter ei aequalis, et tertius ad verticem angulus datus erit (Cor. 4.), si vero primum datus fuerit angulus ad verticem, data erit reliquorum summa (Cor. 4.), unde, quum sint aequales (I. 5.) pariter singuli dati erunt.

Cor. 7. Prout angulus ad verticem trianguli aequicruri fuerit rectus, aut obtusus, aut acutus, quisque reliquorum vel aequalis erit dimidio recto, vel minor, vel maior dimidio recto.

Cor. 8. In quovis triangulo aequicruro utervis angulus ad basin erit dimidiatus anguli externi ad verticem.

Cor. 9. Trianguli aequilateri quisque angulus efficit tertiam partem duorum rectorum, vel duas tertias recti.

Cor. 10. Si in triangulo aequilatero ex vertice demittatur perpendicular ab basin, duo orientur triangula rectangula, quorum anguli, praeter rectum, alter tertiam partem recti, alter duas tertias recti efficit. Hinc patet ratio, angulum rectum in tres partes aequales, et deinde bisecando (I. 9.) in sex, duodecim etc. partes aequales dividendi.

Cor. 11. Si in triangulo aequicruro ABI' (Fig. 52.) alterum crus AB ultra verticem producatur, usquendum AA' fiat $=AB$, et iungatur $A\Gamma$, erit angulus $A\Gamma B$ rectus. Omnes enim anguli trianguli $BIA'=2$ rectis, at, ob $A\Gamma I=A\Gamma B$,

*Εστω τρίγωνον τὸ ABG , καὶ προσεκβεβλήθω αὐτοῦ μία πλευρὰ η̄ BG ἐπὶ τὸ A λέγω, ὅτι η̄ ἐντὸς γωνία η̄ ὑπὸ AGA ἵση ἐστὶ ταῖς δυσὶ ταῖς ἐντὸς καὶ ἀπεναντίον ταῖς ὑπὸ GAB , ABG . καὶ αἱ ἐντὸς τοῦ τριγώνου τρεῖς γωνίαι, αἱ ὑπὸ ABG , BGA , GAB δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσίν.

*Ηχθω γὰρ, διὰ τοῦ Γ σημείου, τῇ AB εὐθείᾳ παράλληλος η̄ GE .

et $AGF=AGA$ (I. 5.), erit $AFB+AGA$ i. e. AFB haec summa dimidia, adeoque aequalis recto. Hinc facile patet ratio, ad rectam BG in puncto ipsius Γ extremo perpendicularēm erigendi, descripto nempe super BG triangulo aequilatero $AB\Gamma$, factaque $AA=AB$, et ducta AG .

Cor. 12. In quavis figura rectilinea (Fig. 53.) cuius anguli omnes extra figuram vergunt (angles saillans), ut itaque versus partes interiores figurae concavi sint, omnes anguli simul efficiunt bis tot rectos angulos, demis quatuor, quot figura habet latera vel angulos, vel, si figura habeat n latera, omnes anguli simul efficient $(2n-4)$ angulos rectos, vel $(n-2) \times 2R$, si R rectum denotat. Nempe in omni tali figura v. c. $AB\Gamma\Delta\Gamma Z$ ab uno angulo quoque A ad reliquos angulos omnes, exceptis duobus ipsi proximis, duci possunt rectae diversae a lateribus figurae, quae figuram in totidem triangula dividunt; itaque, si figura habeat n angulos, provenient $n-2$ triangula, et, quum summa angulorum cuiusque trianguli sit $=2R$ erit summa omnium istorum angulorum $=(n-2) \times 2R$. Ita v. c. in quovis quadrangulo summa angulorum erit $=4R$; in quovis pentagono $=6R$; in quovis hexagono $=8R$ etc. Est haec propositio iam apud Proclum. Conversam quoque, nempe, si anguli quotcunque, quorum numerus $=n$, dati sint, sitque eorum summa $=(n-2) \times 2R$, construi posse figuram rectilineam n laterum, cuius anguli aequales sint datis istis angulis, demonstrat Develey, Elem. de Géom. Append. ad Livr. II, §. 45.